




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         i 

 MỤC LỤC  

Chương I ...................................................................................................................................2 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CỞ SỞ ..........................................................................................2 

1. Tên chủ cơ sở: ....................................................................................................................2 

2.  Tên cơ sở: ............................................................................................................................2 
[...]
20 Motor khuấy Cái 24 Thái Lan Đã qua sử dụng 

21 Máy thổi khí Cái 8 Thái Lan Đã qua sử dụng 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước, 2023) 

5.3. Nhu cầu sử dụng lao động 

Tổng số lao động hiện hữu của Trại là 50 người; Thời gian làm việc của trang trại được 

quy định là 2 ca/ngày và 8 giờ/ca.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         31 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA 

MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của cở sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường (nếu có) 

Dự án “Trại chăn nuôi heo nái sinh sản theo phương thức công nghiệp, quy mô 9.600 

con heo nái” được xây dựng trên khu đất 602.450,5m2 trong khu tổng thể 625.343,5m2 phù 

hợp với quy hoạch phát triển khu vực, cụ thể như sau: 

− Quyết định số 48/2017/QĐ-UBND ngày 13/11/2017 của UBND tỉnh Bình Phước 

phê duyệt quy hoạch chăn nuôi, cơ sở giết mổ, gia súc gia cầm tập trung trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước giai đoạn 2017-2020 và tầm nhìn đến năm 2030. 

− Quyết định số 17/2020/QĐ–UBND ngày 29/7/2020 của UBND tỉnh bãi bỏ khoản 

8, khoản 10 điều 2, điều 5 quy định quy hoạch chăn nuôi, cơ sở giết mổ, gia súc gia cầm tập 

trung trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2017 -2020 và tầm nhìn đến năm 2030 ban hành 

kèm theo Quyết định số 48/2017/QĐ-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2017 của uỷ ban nhân 

dân tỉnh. 

− Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 22/06/2023 ủa UBND tỉnh Bình Phước về 

việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước. 

− Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 14/09/2022 của UBND tỉnh Bình Phước 

về Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Bình Phước đến năm 2030. 

− Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 (cấp lần đầu) do UBND tỉnh Bình 

Phước cấp về việc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thơi chấp nhận nhà đầu tư. 

− Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư số 7623675337 do Sở Kế hoạch và Đầu tư cấp, 

chứng nhận lần đầu ngày 25/02/2020, chứng nhận thay đổi lần thứ 1 ngày 21/12/2020. 

Do đó cơ sở “Trại chăn nuôi heo nái sinh sản theo phương thức công nghiệp, quy mô 

9.600 con heo nái” tại xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước là phù hợp với quy 

hoạch phát triển của địa phương. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

− Địa điểm thực hiện: trang trại được xây dựng với diện tích 602.450,5 m2 trong tổng 

khu đất có diện tích 625.343,4 m2 (62,53 ha), vị trí trang trại đã được Uỷ ban tỉnh Bình Phước 

chấp thuận và thuộc địa giới hành chính xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước quản 

lý. 

− Vị trí tiếp giáp của cơ sở như sau: 

+ Phía Đông: giáp với đường đi. 

+ Phía Tây: giáp với đường đất. 

+ Phía Nam: giáp với vườn cây cao su. 

+ Phía Bắc: giáp với vườn cây cao su. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/quyet-dinh-48-2017-qd-ubnd-quy-hoach-chan-nuoi-co-so-giet-mo-gia-suc-gia-cam-binh-phuoc-368333.aspx


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         32 

 Hình 2.1. Vị trí thực hiện của cơ sở



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         33 

a) Đối tượng xung quanh khu vực cơ sở 

Khu vực xung quanh cơ sở chủ yếu là rừng sản xuất, trong vòng bán kính 1,0 km chỉ 

có 06 hộ dân sinh sống, không có khu dân cư, các công trình công cộng, di tích, vùng nhạy 

cảm về môi trường. Cách cơ sở 500 m về phía Tây là suối Rạt, và về hướng Tây Bắc là 01 

trang trại chăn nuôi. 

b) Đối tượng tự nhiên khu vực cơ sở 

Hệ thống sông, suối: cách suối Rạt 500 m về phía Tây. 

Hệ động, thực vật: khu vực trang trại chủ yếu là đất trồng cây cao su và động vật chủ 

yếu là cóc nhái,…Nhìn chung, hệ động thực vật không đa dạng và phong phú. 

Trang trại cách rạch suối Rạt khoảng 500 m về hướng Tây. Tuy nhiên, nước thải phát 

sinh tại trang trại sau khi xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B và QCN 01-

195:2022/BNNPTNT chủ cơ sở sẽ tái sử dụng nước thải vệ sinh chuồng trại, làm mát, tưới 

cây vào mùa nắng và cam kết không xả thải môi trường bên ngoài trang trại. Nước thải của 

trang trại không thải ra bên ngoài môi trường, do đó không ảnh hưởng đến chất lượng nước 

mặt xung quanh trang trại. 

c) Đối tượng dân cư 

Cơ sở nằm cách xa khu vực dân cư, xung quanh không có nhà dân. Nhà dân gần nhất 

cách trang trại khoảng 1,0 km. Xung quanh là đất trồng cây cao su. 

Vị trí trang trại cách khoảng 5,0 km so với đường ĐT 741, mặt đường trải nhựa, rộng 

7,0 m. Thuận tiện cho việc lưu thông ra vào trang trại. 

Nhận xét: Như vậy, vị trí cơ sở đảm bảo khoảng cách an toàn về chăn nuôi trang trại 

theo Điều 5 Thông tư 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và 

PTNT về việc Hướng dẫn một số điều của Luật chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi và QCVN 

01-14:2010/BNNPTNT. 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         34 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Xung quanh từng khu trại và khu vực sinh hoạt đều có bố trí rãnh thoát nước, các rãnh 

thoát nước dẫn đến hệ thống cống và hố ga thoát nước chung rồi chảy theo địa hình tự 

nhiên. Hệ thống các cống, rãnh sẽ được nạo vét, khơi thông.  

Hệ thống thoát nước mưa của Trang trại được bố trí dọc theo các dãy chuồng trại và 

riêng biệt với tuyến thoát nước thải, chiều dài tuyến cho mỗi khu trại khoảng 1.069 m và 

có 60 hố ga được bố trí để thu gom thoát nước chung. 

Nước mưa sau khi thu gom chung trong từng khu trại sẽ được dẫn chảy ra mương 

thoát nước hiện hữu trước cổng trại và thoát ra suối Rạt cách trang trại khoảng 500 m. 

Giải pháp thoát nước cho khu vực sẽ được tính toán trên cơ sở đảm bảo khả năng thoát 

nước nhanh nhất, không gây ảnh hưởng đến khu vực xung quanh. 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước mưa 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải được xây dựng tách riêng với nước mưa. Nước thải phát sinh 

tại mỗi khu trại được thu gom và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung, xử lý đạt quy 

chuẩn trước khi tái sử dụng để tưới cây và rửa chuồng được thể hiện tại sơ đồ sau: 

Hệ thống thu gom nước thải ở mỗi khu trại (mỗi khu trại A, B, C, D tương tự nhau) 

cụ thể như sau:  

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom nước thải của trang trại 

Nước mưa chảy tràn Hố thu Mương thoát nước 

Ống uPVC ∅60 

Tưới cây và rửa chuồng 

HT XLNT tập trung,  

công suất 200 m3/ngày 

Ống uPVC 

 ∅114, ∅168, ∅220 

 

Nước thải sinh hoạt 

Ngăn chứa phân  

Bể tự hoại 

Ngăn lắng Bể tự hoại Nước thải chăn nuôi 

Ống uPVC ∅60 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         35 

− Nước thải sinh hoạt tại mỗi khu trại (A, B, C, D) phát sinh từ nhà vệ sinh được thu 

gom bằng đường ống nhựa D114. Nước thoát phân được dẫn về ngăn chứa phần xử lý sơ bộ 

tại bể tự hoại bằng đường ống uPVC D168 và D220. Sau đó nước thải tại ngăn lắng bể tự 

hoại được bơm về hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng đường ống D60 (vào hầm biogas).  

− Nước thải chăn nuôi (từ nước tiểu và vệ sinh chuồng, tắm heo, khử trùng) tại mỗi 

khu trại (A, B, C, D) và nước rỉ phân của từng khu trại được dẫn thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung, công suất 200 m3/ngày.đêm (tại bể thu gom) với chiều dài tuyến cho mỗi 

khu trại khoảng 495 m và qua 28 hố ga. Đảm bảo nước thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 62-

MT:2016/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi và QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây 

trồng được tái sử dụng để tưới cây, rửa chuồng và làm mát. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Tổng số lượng bể tự hoại 03 ngăn cơ sở đã xây dựng là 04 bể ở 4 khu trại với thể tích 

là 3,0 m3/bể (mỗi khu trại A, B, C, D 01 bể tự hoại 03 ngăn thể tích 3,0 m3/bể). 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn: Bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc. Bể này 

có hai chức năng chính là lắng và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước trong bể khoảng 

20 ngày thì 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 6-

8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kị khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, 

một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước thải ở 

trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và 

thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ 

quá trình phân hủy. Biện pháp này sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ 

lửng trong nước thải. 

Hình ảnh mặt cắt của bể tự hoại 03 ngăn được thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Bể tự hoại 03 ngăn 

Chất lượng nước thải sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại có nồng độ các chất ô nhiễm 

vẫn cao hơn so với quy chuẩn cho phép nên phải tiếp tục dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất 200 m3/ngày.đêm của mỗi trại để xử lý đạt quy chuẩn trước khi tái sử 

dụng để tưới cây, rửa chuồng và làm mát. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         36 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải của từng khu vực chuồng trại, công suất 200 

m3/ngày.đêm  

Tổng lượng nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt và chăn nuôi của 04 khu chuồng 

trại (A, B, C, D) khoảng 534,17 m3/ngày.đêm ~ 133,54 m3/ngày.đêm/khu chuồng. 

 Công ty đã cho tiến hành thu gom và xử lý riêng nước thải phát sinh tại mỗi khu 

chuồng trại. Với lưu lượng nước thải phát sinh tại mỗi khu chuồng trại là 133,54 

m3/ngày.đêm, hệ số an toàn là 1,2 thì công suất cần của hệ thống xử lý nước thải ≈ 133,54 

× 1,2 ≈ 160,25 m3/ngày.đêm. Do đó, chủ cơ sở đã lựa chọn thiết kế phù hợp với tính chất, 

lưu lượng nước nước thải của từng khu vực chuồng nuôi. Đồng thời đảm bảo yêu cầu về 

đầu ra sau xử lý nên đã chọn lựa xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập riêng cho từng khu 

vực chuồng trại với công suất là 200 m3/ngày.đêm.  

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, Cột B và QCVN 01 

195:2022/BNNPTNT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi sử dụng cho 

cây trồng được tái sử dụng để tưới cây xanh trong khu vực trang trại, rửa chuồng và làm mát, 

đảm bảo được sử dụng hết lượng nước thải phát sinh. 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý của hệ thống xử lý 200 m3/ngày.đêm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         37 

Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 200 m3/ngày đêm  

của mỗi khu trại A, B, C, D 

Bể Anoxic 

Bể lắng sinh học 

Bể Hiếu khí 1 + 2 

Bể chứa bùn 

Máy thổi khí 

Dinh dưỡng 

Hầm Biogas 

Bể thu gom 

Lắng sơ bộ + Bể điều hòa 

Bể lắng hóa lý 

Bể keo tụ - tạo bông 

Đốt bỏ 

Khí gas 

NaOH-PAC-Polimer 

Xử lý định kỳ 

Javel 

Bể khử trùng 

Lọc áp lực 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 62:2016/BTNMT, cột B và 

QCVN 01-195:2022/BNNPTNT 

Nước thải từ bể tự 

hoại 03 ngăn 

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải chăn nuôi 

Hồ chứa nước sau xử lý 
Nước sát trùng xe 

và người 

CHÚ THÍCH 

 Đường nước 

 Đường khí 

 Đường hóa chất 

 Đường bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         38 

❖ Thuyết minh quy trình  

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý qua hầm tự hoại và nước thải từ hệ thống chuồng 

trại chăn nuôi sẽ được dẫn vào hầm biogas để tiến hành quá trình xử lý sinh học kỵ khí. 

Trong nước thải chăn nuôi heo, phần hợp chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học chiếm chủ yếu. 

Vì vậy, nước thải sau khi qua biogas có thể loại bỏ được khoảng 60% COD, 80% cặn lơ 

lửng. Nước thải sau biogas được dẫn vào bể lắng sơ cấp. 

Nước thải thoát ra khỏi Hầm biogas chứa hàm lượng chất rắn lơ lửng cao nên được 

đưa vào Bể lắng sơ cấp – Điều hòa. Trước bể lắng Sơ cấp – Điều hòa, song chắn rác được 

lắp đặt để loại bỏ các tạp chất vô cơ có kích thước lớn, nhằm đảm bảo an toàn cho thiết bị 

máy móc của các công trình phía sau. Trong bể lắng Sơ cấp – Điều hòa, các hợp chất vô cơ 

có khả năng lắng sẽ được lắng xuống đáy bể, điều hòa ổn định lưu lượng và nồng độ nước 

thải, đảm bảo cung cấp đầy đủ lượng nước thải cho các công trình xử lý tiếp theo. Nước 

thải từ bể lắng Sơ cấp - Điều hòa được dẫn qua bể thiếu khí (Anoxic). 

Bể sinh học thiếu khí (anoxic) kết hợp bể sinh học hiếu khí (aerotank) được lựa chọn 

để xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4
+ và khử NO3

- thành N2, khử Phospho.  

+ Quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ: 

Trong bể sinh học các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxy được cung cấp chuyển 

hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, một phần thành 

khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

+ Quá trình nitrate hóa: 

Quá trình Nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nitơ, đầu tiên là 

Ammonia thành Nitrite sau đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate hóa ammonia 

diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi Nitrosomonas: 

NH4
+ + 1.5 O2 → NO2

- + 2 H+ + H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter: 

NO2
- + 0.5 O2 → NO3

- 

Với việc lựa chọn bể bùn hoạt tính xử lý kết hợp đan xen giữa quá trình xử lý thiếu 

khí, hiếu khí sẽ tận dụng được lượng cacbon khi khử BOD, do đó giảm được một lượng lớn 

cacbon cần phải được cấp thêm từ ngoài vào khi cần khử NO3
-, tiết kiệm được 50% lượng 

oxy khi nitrat hóa khử NH4
+ do tận dụng được lượng oxy từ quá trình khử NO3

-. Nước sau 

cụm bể Anoxic – Aerotank tự chảy vào bể lắng sinh học. 

Tại bể lắng sinh học, hỗn hợp nước thải cùng bùn được dẫn vào ống trung tâm, di 

chuyển từ trên xuống dưới đáy bể. Trong quá trình di chuyển, các bông bùn do va chạm 

vào tấm chắn của ống trung tâm, bị mất lực và rơi xuống đáy bể. Phần nước trong lan tỏa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         39 

ra hai bên và dâng lên thành bể. Nước được thu vào hệ thống máng tràn của bể lắng và được 

bơm lên cụm bể xử lý hóa lý. 

Bùn được giữ lại ở đáy bể lắng. Một phần được tuần hoàn lại bể sinh học thiếu khí, 

một phần được đưa đến bể chứa bùn. 

Cụm bể xử lý hóa lý gồm 03 ngăn: Keo tụ – tạo bông – lắng. Hóa chất NaOH được 

bổ sung vào cụm bể nhằm tăng pH trong cụm bể đến một độ pH nhất định để quá trình xử 

lý sinh học đạt hiệu quả tốt hơn. Đồng thời PAC cũng được bơm định lượng hóa chất châm 

vào. Tại ngăn Tạo bông, Polimer được châm một lượng vừa đủ để kết dính các bông cặn. 

Nước thải sau khi được kết dính các bông cặn sẽ được dẫn qua bể lắng hóa lý để tiến hành 

quá trình lắng tĩnh. Quá trình lắng nhờ vào tác dụng của trọng lực mang theo các bông cặn 

kết dính kéo xuống đáy bể và được thu hồi về bể chứa bùn. 

Đồng thời, hóa chất khử trùng sẽ được bơm vào bể khử trùng để loại bỏ các vi sinh 

vật gây bệnh trong nước trước khi đưa ra môi trường. Hóa chất sử dụng là dung dịch khử 

trùng javel, với khối lượng pha 2kg/lần pha cho bồn 1000ml nước, mỗi ngày pha một lần.  

Bồn lọc áp lực có nhiệm vụ khử chất rắn lơ lửng không lắng được và các chất hữu cơ 

còn lại trong nước sau xử lý hóa lý trước khi dẫn ra hồ chứa nước sau xử lý. Nước sau hệ 

thống lọc dẫn ra hồ chứa nước sau xử lý. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, Cột B và QCVN 01 195:2022/BNNPTNT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng được tái sử dụng để tưới cây xanh trong 

khu vực trang trại, rửa chuồng và làm mát đảm bảo được sử dụng hết lượng nước thải phát 

sinh. 

 Hệ thống lọc sau một thời gian vận hành liên tục sẽ bị tắt lọc hoặc lưu lượng sau lọc 

giảm do trở lực ngày càng lớn nên cần phải tiến hành rửa lọc theo định kỳ để loại bỏ cặn. 

Nước rửa lọc sẽ được dẫn về bể điều hòa và tiếp tục quá trình xử lý. 

Xử lý bùn: 

Quá trình xử lý sinh học và quá trình xử lý hóa lý sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn 

vi sinh trong bể sinh học. Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển 

sẽ giảm khả năng xử lý chất ô nhiễm trong nước thải chết đi và lắng xuống đáy bể. Lượng 

bùn này còn gọi là bùn dư và được đưa về bể chứa bùn.  

Tại bể chứa bùn, sau một thời gian nén cố định để gia tăng nồng độ và cô đặc, bùn sẽ 

được hợp đồng với đơn vị chức năng định kỳ thu gom - vận chuyển đi xử lý. 

 Quy trình vận hành 

•  Kiểm tra hệ thống trước khi vận hành 

Trước khi khởi động hệ thống cần kiểm tra kỹ hệ thống để tránh xảy ra các sự cố 

không đáng có: 

− Kiểm tra mở van cấp vào các thiết bị trong hệ thống; 

− Kiểm tra điện áp cấp động lực 380-415VAC và điều khiển cho tủ: 220-230V; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         40 

− Kiểm tra kỹ hệ thống đường ống trong hệ thống, đảm bảo đường ống không bị nứt 

vỡ, rò rỉ; 

− Kiểm tra các van trong hệ thống. Van phải hoạt động bình thường, đóng mở dễ 

dàng; 

− Kiểm tra các thiết bị điện trong hệ thống: bơm nước thải, bơm định lượng, máy thổi 

khí, … Các thiết bị phải hoạt động bình thường, ổn định; 

− Kiểm tra bồn hóa chất, nếu hóa chất trong bồn còn ít, nên thêm hóa chất vào bồn 

trước khi chạy hệ thống. 

• Cách thức vận hành 

− Hoạt động tự động (AUTO): Chuyển công tắc điều khiển các thiết bị sang mức 

AUTO. Ở chế độ này, quá trình vận hành hoàn toàn tự động theo cài đặt của đơn vị thi công. 

Đây là chế độ hoạt động ổn định, ít cần đến sự can thiệp của con người. Khi cần thay đổi cơ 

chế làm việc, cần liên hệ với đơn vị thi công để thực hiện. Quá trình hoạt động tự động của 

dây chuyền xử lý nước thải theo cơ chế. 

− Chế độ tắt (OFF): Chuyển công tắc điều khiển các thiết bị sang mức OFF. Ở chế 

độ này hệ thống sẽ tắt hoàn toàn. 

− Hoạt động chế độ tay (MAN): Chuyển công tắc điều khiển các thiết bị sang mức 

MAN. Ở chế độ này, quá trình vận hành hoạt động bằng tay. Đây là chế độ hoạt động cần 

đến sự can thiệp của con người. Chế độ này được thực hiện trong giai đoạn đầu (giai đoạn 

nuôi cấy vi sinh) và trong trường hợp chế độ AUTO gặp sự cố. 

• Các thông số kiểm tra trong quá trình vận hành: 

− Lưu lượng: Quyết định khả năng chịu tải của hệ thống và tải lượng bề mặt của bể 

lắng. Do đó, cần đảm bảo lưu lượng ổn định trước khi vào công trình sinh học. 

− F/M (tỷ lệ thức ăn cho vi khuẩn): Thích hợp khoảng 0,2 – 0,6. Hạn chế tình trạng 

pH giảm, bùn nổi, lắng kém. Nếu F/M thấp: là do vi khuẩn có cấu trúc đặc biệt (nấm). Ngược 

lại, F/M cao: DO thấp, quá tải, bùn đen, lắng kém, có mùi tanh, hiệu quả xử lý thấp. 

− pH: Thích hợp là 6,5 – 8,5, pH cao do quá trình chuyển hóa N thành N-NH3 tốt, 

khả năng đệm cao. Nếu pH thấp: sẽ xảy ra quá trình Nitrat hóa, hàm lượng HCO3
- thấp. Cần 

tăng cường hóa chất tăng độ kiềm. Để khắc phục sự dao động của pH cần cung cấp đủ dinh 

dưỡng, hàm lượng hữu cơ, hạn chế quá trình phân hủy nội bào, sử dụng hóa chất tăng độ 

kiềm. 

− Chất dinh dưỡng: N, P đảm bảo tỉ lệ BOD : N: P = 100:5:1, nếu thiếu phải bổ sung 

nguồn từ bên ngoài. Thông thường tỉ lệ này trong nước thải chăn nuôi sẽ thiếu BOD nên cần 

bổ sung dinh dưỡng (mật rỉ, cám gạo,…). 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         41 

 Thông số kỹ thuật các hạng mục công trình 

Bảng 3.1. Các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải 200 m3/ngày đêm 

của mỗi khu trại A, B, C, D 

Công trình 
Kích thước 

(dài × rộng × sâu) 

Thể 

tích/bể 

(m3) 

Số 

lượng 

Thời 

gian lưu 
Cấu tạo 

Khu A 

Bể thu gom 4m × 3m × 2,5m 30 01 45 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Biogas 74m × 34m × 6m 15.096 01 60 ngày 
Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 

Hồ điều hòa và 

lắng sơ bộ 
35m × 34m × 6m 7.140 01 28 ngày 

Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 

Bể Anoxic 10m × 8,0m × 4,5m 360 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể hiếu khí 1 5m × 4,9m × 4,5m 110,25 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể hiếu khí 2 5m × 4,9m × 4,5m 110,25 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể lắng sinh 

học 
4m × 4m × 4,5m 72 01 2 giờ 

BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể keo tụ 1,76m × 1,37m × 2,5m 6,028 01 20 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể tạo bông 1,76m × 1,37m × 2,5m 6,028 01 20 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể lắng hóa lý 2,94m × 2,94m × 4,5m 38,90 01 3 giờ 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể khử trùng 4,9m × 0,843m × 2,5m 10,33 01 30 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bồn lọc áp lực D = 0,9m, H = 1,5m 0,95 01 - Composite 

Hồ chứa nước 

sau xử lý 
45m × 34m × 6m 9.180 01 30 ngảy 

Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 

Bể chứa bùn 4m × 0,7m × 4,5m 12,6 01 3 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Khu B 

Bể thu gom 4m × 3m × 2,5m 30 01 45 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Biogas 74m × 34m × 6m 15.096 01 60 ngày 
Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         42 

Công trình 
Kích thước 

(dài × rộng × sâu) 

Thể 

tích/bể 

(m3) 

Số 

lượng 

Thời 

gian lưu 
Cấu tạo 

Hồ điều hòa và 

lắng sơ bộ 
35m × 34m × 6m 7.140 01 28 ngày 

Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 

Bể Anoxic 10m × 8m × 4,5m 360 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể hiếu khí 1 5m × 4,9m × 4,5m 110,25 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể hiếu khí 2 5m × 4,9m × 4,5m 110,25 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể lắng sinh 

học 
4m × 4m × 4,5m 72 01 2 giờ 

BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể keo tụ 1,76m × 1,37m × 2,5m 6,028 01 20 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể tạo bông 1,76m × 1,37m × 2,5m 6,028 01 20 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể lắng hóa lý 2,94m × 2,94m × 4,5m 38,90 01 3 giờ 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể khử trùng 4,9m × 0,843m × 2,5m 10,33 01 30 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bồn lọc áp lực D = 0,9m, H = 1,5m 0,95 01 - Composite 

Hồ chứa nước 

sau xử lý 
45m × 34m × 6m 9.180 01 30 ngảy 

Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 

Bể chứa bùn 4m × 0,7m × 4,5m 12,6 01 3 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Khu C 

Bể thu gom 4m × 3m × 2,5m 30 01 45 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Biogas 74m × 34m × 6m 15.096 01 60 ngày 
Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 

Hồ điều hòa và 

lắng sơ bộ 
35m × 34m × 6m 7.140 01 28 ngày 

Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 

Bể Anoxic 10m × 8m × 4,5m 360 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể hiếu khí 1 5m × 4,9m × 4,5m 110,25 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể hiếu khí 2 5m × 4,9m × 4,5m 110,25 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         43 

Công trình 
Kích thước 

(dài × rộng × sâu) 

Thể 

tích/bể 

(m3) 

Số 

lượng 

Thời 

gian lưu 
Cấu tạo 

Bể lắng sinh 

học 
4m × 4m × 4,5m 72 01 2 giờ 

BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể keo tụ 
1,75m × 1,375m × 

2,5m 
6,015 01 20 phút 

BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể tạo bông 
1,75m × 1,375m × 

2,5m 
6,015 01 20 phút 

BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể lắng hóa lý 2,95m × 2,95m × 4,5m 39,16 01 3 giờ 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể khử trùng 4,9m × 0,850m × 2,5m 10,41 01 30 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bồn lọc áp lực D = 0,9m, H = 1,5m 0,95 01 - Composite 

Hồ chứa nước 

sau xử lý 
45m × 34m × 6m 9.180 01 30 ngảy 

Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 

Bể chứa bùn 4m × 0,7m × 4,5m 12,6 01 3 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Khu D 

Bể thu gom 4m × 3m × 2,5m 30 01 45 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Biogas 74m × 34m × 6m 15.096 01 60 ngày 
Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 

Hồ điều hòa và 

lắng sơ bộ 
35m × 34m × 6m 7.140 01 28 ngày 

Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 

Bể Anoxic 9,5m × 8,5m × 4,5m 363,375 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể hiếu khí 1 5,8m × 4,2m × 4,5m 109,62 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể hiếu khí 2 5,8m × 4,2m × 4,5m 109,62 01 30 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể lắng sinh 

học 
4,2m × 3,8m × 4,5m 71,82 01 2 giờ 

BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể keo tụ 1,8m × 1,5m × 2,5m 6,75 01 20 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể tạo bông 1,8m × 1,5m × 2,5m 6,75 01 20 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bể lắng hóa lý 3,8m × 2,5m × 4,5m 42,75 01 3 giờ 
BTCT, M250, 

chống thấm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         44 

Công trình 
Kích thước 

(dài × rộng × sâu) 

Thể 

tích/bể 

(m3) 

Số 

lượng 

Thời 

gian lưu 
Cấu tạo 

Bể khử trùng 4,2m × 0,7m × 2,5m 7,35 01 30 phút 
BTCT, M250, 

chống thấm 

Bồn lọc áp lực D = 0,9m, H = 1,5m 0,95 01 - Composite 

Hồ chứa nước 

sau xử lý 
45m × 34m × 6m 9.180 01 30 ngảy 

Hồ đất vát taluy, 

lót bạt HDPE 

Bể chứa bùn 4,2m × 0,7m × 4,5m 13,23 01 3 ngày 
BTCT, M250, 

chống thấm 

   (Nguồn: Công ty Cổ phần chăn nuôi Bình Phước, 2023) 

  Các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 

Danh mục máy móc, thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải công suất 200 

m3/ngày của từng khu chuồng trại được tổng hợp trong bảng sau: 

Bảng 3.2. Danh mục các thiết bị, máy móc của hệ thống xử lý nước thải  

công suất 200 m3/ngày của từng trại (mỗi khu trại A, B, C, D) 

STT Tên thiết bị ĐVT Số lượng Công suất (KW) 

1 Bơm thu gom Cái 1 1,5 

2 Bơm điều hoài Cái  1 1,5 

3 Máy thổi khí Cái 2 15 

4 Bơm xục khí chìm bể Anoxic  Cái 2 2,2 

5 Bơm hút bùn bể Aerotank 1 và 2 Cái 4 0,75 

6 Bơm hút bùn bể lắng sinh học Cái 2 0,75 

7 Bơm hút bùn bể lắng hoá lý Cái 1 0,75 

8 Bơm cấp lọc áp lực Cái 1 7,5 

9 Bơm định lượng hoá chất Cái 4 0,045 

10 Bơm bể khử trùng Cái 2 1,5 

   (Nguồn: Công ty Cổ phần chăn nuôi Bình Phước cung cấp) 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         45 

  Danh mục các hóa chất sử dụng 

Danh mục các hóa chất sử dụng gồm: 

Bảng 3.3. Nhu cầu sử dụng hóa chất hằng ngày của từng trại 

STT 
Tên hóa chất, chế 

phẩm vi sinh 
Công đoạn sử dụng 

Khối lượng 

(kg/ngày) 
Xuất xứ 

1 Javel Khử trùng 2 Việt Nam 

2 PAC Keo tụ 50 Việt Nam 

3 NaOH Keo tụ 50 Việt Nam 

4 Polimer Tạo bông 1 Việt Nam 

   (Nguồn: Công ty Cổ phần chăn nuôi Bình Phước cung cấp) 

 Một số hình ảnh thực tế của hệ thống xử lý nước thải 200 m3/ngày.đêm 

  

  

Hình 3.5. Hình ảnh thực tế hệ thống xử lý nước thải 200 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Chăn nuôi Bình Phước           

Vị trí cơ sở: xã Tân Lập, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước                                         46 

1.4. Phương án tái sử dụng nước thải 